UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANALYTICKÉ CHEMIE

STANOVENÍ MYORELAXANCIÍ ROKURONIA,

VEKURONIA A PANKURONIA METODOU

KAPILÁRNÍ ELEKTROFORÉZY S BEZKONTAKTNÍ

VODIVOSTNÍ DETEKCÍ

Diplomová práce

Hradec Králové, 2012 Lenka Böhmová

2

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Lenka Böhmová

3

Děkuji panu doc. RNDr. Miroslavu Poláškovi, CSc., za vedení diplomové práce a

poskytnuté cenné rady. Dále bych chtěla poděkovat také Mgr. Kláře Petrů a PharmDr. Pavlu

Jáčovi, Ph.D., za jejich ochotu a pomoc a ostatním pracovníkům katedry analytické chemie

za vstřícný přístup.

4

Abstrakt

Byla vyvinuta nová metoda kapilární zónové elektroforézy s bezkontaktní vodivostní

detekcí pro stanovení pankuronium bromidu, vekuronium bromidu a rokuronium bromidu.

Separace probíhala v křemenné kapiláře o vnitřním průměru 50 µm, celkové délce 75 cm a

efektivní délce 45 cm. Optimální základní elektrolyt byl 30mM acetátový pufr o pH 5,75

s přídavkem hydroxypropyl-γ-cyklodextrinu o koncentraci 20 mg/ml. Jako vnitřní standard byl

použit fenyltrimethylamonium jodid. Separace probíhala při teplotě 25°C, vkládané napětí bylo

20 kV. Bylo použito hydrodynamické dávkování vzorku při tlaku 50 mbar po dobu 6 s. Za těchto

optimálních podmínek byl celkový čas analýzy kratší než 4 minuty. Kalibrační závislost byla

pro všechny analyty lineární v rozsahu 50 – 250 µg/ml, korelační koeficienty byly v rozmezí

0,9954 – 0,9983. Limit detekce pro pankuronium bromid byl 13,2 µg/ml, pro vekuronium bromid

11,1 µg/ml a pro rokuronium bromid 11,3 µg/ml. Správnost byla ověřena metodou standardního

přídavku na třech koncentračních hladinách a vyjádřena jako výtěžnost (recovery). Hodnoty

výtěžnosti byly v rozmezí 97,21 – 103,52% s RSD = 0,88 – 3,78%. Metoda byla úspěšně

aplikována pro stanovení pankuronium bromidu, vekuronium bromidu a rokuronium bromidu

ve farmaceutických přípravcích Pavulon, Norcuron a Esmeron.
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Abstract

A new method of capillary zone electrophoresis with contactless conductivity detection

for the determination of pancuronium bromide, vecuronium bromide and rocuronium bromide was

developed. The separation was carried out in fused-silica capillary with internal diameter 50 µm,

total length 75 cm and effective length 45 cm. Optimal background electrolyte was 30mM

acetate buffer of pH 5,75 containing 20 mg/ml of hydroxypropyl-γ-cyclodextrin.

Phenyltrimethylammonium iodide was used as internal standard. The separation was performed

at 25°C, the applied voltage was 20 kV. The samples were injected hydrodynamically at 50 mbar

for 6 s. Under such optimal conditions the separation took less than 4 min. Calibration curves

were linear for all analytes in the range 50 – 250 µg/ml, the coefficients of correlation were

in the range 0,9954 – 0,9983. The limits of detection were 13,2 µg/ml, 11,1 µg/ml and 11,3

µg/ml for pancuronium bromide, vecuronium bromide and rocuronium bromide, respectively.

The accuracy was tested with the standard addition of known amount of an analyte at three

concentration levels and expressed as the recovery. The values of the recovery were in the range

97,21 – 103,52% with RSD = 0,88 – 3,78%. The method was successfully applied to the assay

of pancuronium bromide, vecuronium bromide and rocuronium bromide in pharmaceutical

preparations Pavulon, Norcuron and Esmeron.
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1. Úvod
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Úvod

Rozvoj farmaceutického průmyslu a neustálý nárůst množství nových léčivých látek

s sebou přináší nutnost tyto látky analyzovat. Navíc v poslední době jsou kladeny stále větší

požadavky na jakost a bezpečnost léčiv, a proto je třeba mít k dispozici takové analytické

metody, které by umožnily přesné stanovení nejen samotných léčivých látek, ale také látek

příbuzných, které se mohou v přípravcích vyskytovat jako nečistoty.

Kapilární elektroforéza je jednou z takových moderních separačních metod, které

umožňují rozlišení a přesné stanovení i velmi podobných látek. Existuje řada metod kapilární

elektroforézy založených na různých mechanismech separace a s tím souvisí velmi široké

možnosti jejího využití. Kapilární elektroforéza je použitelná pro separaci aminokyselin, chirálních

látek, vitamínů, pesticidů, anorganických iontů, organických kyselin, barviv, surfaktantů, peptidů

a proteinů, oligonukleotidů a fragmentů DNA a dokonce celých buněk a virových částic. Kromě

toho výhodou kapilární elektroforézy je i potřeba minimálního množství vzorku pro analýzu a

malé množství produkovaných organických odpadů. [1]
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2. Cíl práce
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Cíl práce

Tato práce navazuje na DP z roku 2011, ve které byla vyvinuta metoda CZE s bezkontaktní

vodivostní detekcí pro separaci a stanovení pankuronium bromidu a vekuronium bromidu. [2]

Cílem práce bylo vyvinout metodu kapilární zónové elektroforézy s bezkontaktní vodivostní

detekcí, která by umožnila separaci a stanovení nejen pankuronium bromidu a vekuronium

bromidu, ale i rokuronium bromidu, a po optimalizaci a validaci ji použít pro stanovení obsahu

těchto analytů v injekčních přípravcích Pavulon, Norcuron a Esmeron.
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3. Teoretická část
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3.1 Kapilární elektroforéza

Kapilární elektroforéza je fyzikální analytická metoda založená na migraci elektricky

nabitých stanovovaných látek rozpuštěných v roztoku elektrolytu kapilárou vlivem

stejnosměrného elektrického pole. [3]

Základními principy elektromigračních metod jsou elektroforéza, pohyb nabitých částic

v roztoku pod vlivem elektrického pole směrem k opačně nabitým elektrodám, a elektroosmóza,

pohyb celého objemu pufru působením elektrického pole směrem k negativní elektrodě. [4]

Kapilární elektroforéza je univerzální metodou zahrnující několik různých technik

separace, které se navzájem doplňují:

 Kapilární zónová elektroforéza

 Micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

 Kapilární gelová elektroforéza

 Kapilární izoelektrická fokusace

 Kapilární izotachoforéza

3.1.1 Elektroosmotický tok

Při elektroforéze se kapilárou obvykle nepohybují pouze rozpuštěné látky, ale celý objem

pufru. To je způsobeno jevem, který se nazývá elektroosmotický tok.

Po naplnění pufru do křemenné kapiláry dochází k ionizaci povrchových silanolových

skupin z SiOH na SiO-, takže povrch kapiláry získává záporný náboj. Ionizace povrchu kapiláry

může být zesílena prvním promytím kapiláry bazickým roztokem, čehož se využívá

při kondicionaci kapilár roztokem KOH nebo NaOH. Negativně nabité skupiny na stěně kapiláry

přitahují kationty z roztoku, které vytvářejí tzv. vnitřní fixní vrstvu. Kationty ve vnitřní vrstvě

ovšem nestačí neutralizovat veškerý negativní náboj, a proto se vytváří ještě druhá, mobilní

vrstva kationtů, která už ale kvůli své větší vzdálenosti od stěny není pevně držena. Fixní a

mobilní vrstva dohromady vytváří difúzní dvojvrstvu kationtů.

Aplikujeme-li elektrické pole, mobilní vrstva kationtů se začne pohybovat směrem

ke katodě a zároveň s ní i celý objem pufru.
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Obrázek 3. 1 - Difúzní dvojvrstva kationtů a vznik elektroosmotického toku [4]

Mezi dvěma vrstvami vzniká rozdíl potenciálů, tzv. zéta potenciál, ζ. Elektroosmotický tok

je úměrný zéta potenciálu a jeho průtoková rychlost νEOF je dána jako

kde ε je dielektrická konstanta pufru, ζ je zéta potenciál, E je aplikované elektrické pole a η je

viskozita pufru.


[…]


pro vekuronium bromid a 11,3 µg/ml pro rokuronium bromid; LOQ 44,1 µg/ml pro pankuronium

bromid, 37,1 µg/ml pro vekuronium bromid a 37,8 µg/ml pro rokuronium bromid. Potřebný čas

analýzy byl kratší než 4 minuty.

Dosažené limity detekce a kvantifikace jsou vyšší než LOD a LOQ chromatografických

metod, které se pohybují nejčastěji v řádu ng/ml, srovnatelné jsou s porovnávanými metodami

kapilární elektroforézy. Vzhledem k tomu, že vypracovaná metoda byla určena pro stanovení

účinných látek v léčivých přípravcích, kde je jejich koncentrace v řádu mg/ml, jsou dosažené

limity detekce a kvantifikace dostačující. Na rozdíl od metod určených také pro stanovení

nečistot daných analytů nebo jejich metabolitů v biologických vzorcích, kde jsou jejich

koncentrace nižší, není zde nutná tak vysoká citlivost.

Výhodou této metody byl dosažený nízký čas analýzy. Obecně lze dle porovnávaných

metod konstatovat, že časy potřebné pro analýzu jsou u metod kapilární elektroforézy kratší než

u chromatografických metod.

Další nezanedbatelnou výhodou proti chromatografickým metodám je spotřeba

pouze vodných roztoků, při analýze nejsou používána organická rozpouštědla a je tedy šetrnější

k životnímu prostředí.

Při porovnání metod CZE má tato metoda nejvyšší LOD a LOQ, rozdíl zde již ale není tak

výrazný jako ve srovnání s chromatografickými metodami. Čas analýzy je prakticky totožný

s porovnávanou metodou CZE-CCD [16]. Výhodou vyvinuté metody je možnost separace také

rokuronium bromidu, což dříve publikovaná metoda neumožňovala, rokuronium bromid a

vekuronium bromid zde nebyly dostatečně rozlišeny. Hlavní rozdíl mezi těmito metodami

spočívá v použitém BGE, v metodě [16] byl použit borátový pufr o pH 9,5, zatímco ve vyvinuté

metodě probíhá separace v kyselém prostředí acetátového pufru o pH 5,75, kde jsou analyty

na rozdíl od zásaditého prostředí stabilní.
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6. Závěr
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Z výsledků této diplomové práce vyplývají následující závěry:

 Byla vyvinuta metoda kapilární zónové elektroforézy s bezkontaktní vodivostní detekcí

pro stanovení pankuronium bromidu, vekuronium bromidu a rokuronium bromidu

v léčivých přípravcích Pavulon, Norcuron a Esmeron.

 Separace probíhala v křemenné kapiláře o vnitřním průměru 50 µm, celkové délce 75 cm

a efektivní délce 45 cm.

 Jako optimální základní elektrolyt byl použit acetátový pufr o hodnotě pH = 5,75, které

bylo upravováno pomocí 1M roztoku NH3, koncentrace kyseliny octové byla 30 mmol/l,

základní elektrolyt obsahoval přídavek hydroxypropyl-γ-cyklodextrinu o koncentraci

20 mg/ml.

 Vkládané napětí bylo 20 kV, analýza probíhala při teplotě 25°C.

 Jako vhodný vnitřní standard byl zvolen fenyltrimethylamonium jodid.

 Při použití optimálních podmínek analýzy byly následující migrační časy: IS 2,3 min;

PAN 2,7 min; VEC 2,9 min; ROC 3,2 min.

 Kalibrační závislosti byly testovány pro rozsah koncentrací 50 – 250 µg/ml pro všechny tři

analyty; korelační koeficienty byly 0,9954 pro pankuronium bromid, 0,9983 pro

vekuronium bromid a 0,9962 pro rokuronium bromid.

 Hodnoty parametrů způsobilosti systému byly následující: asymetrie 1,87 – 2,26; rozlišení

mezi sousedními píky 2,58 – 10,10; počet teoretických pater 24788 – 32980.

 Opakovatelnost metody byla hodnocena určením relativní směrodatné odchylky

migračních časů a poměru korigovaných ploch analytu a vnitřního standardu; pro

6 měření jednoho vzorku bylo RSD migračních časů 0,72 – 0,84% a RSD poměru

korigovaných ploch 1,18 – 1,73%; při hodnocení opakovatelnosti ze šesti vzorků

měřených vždy třikrát (celkem 18 analýz) bylo dosaženo RSD migračních časů 0,20 –

0,23%, RSD poměru korigovaných ploch 1,36 – 2,26%.

 Dosažené limity detekce byly 13,2 µg/ml pro pankuronium bromid, 11,1 µg/ml

pro vekuronium bromid a 11,3 µg/ml pro rokuronium bromid; limity kvantifikace

44,1 µg/ml pro pankuronium bromid, 37,1 µg/ml pro vekuronium bromid a 37,8 µg/ml

pro rokuronium bromid.

 Vypracovaná metoda byla aplikována na stanovení pankuronium bromidu, vekuronium

bromidu a rokuronium bromidu ve farmaceutických přípravcích Pavulon, Norcuron a

Esmeron. Zjištěný obsah byl pro přípravek Pavulon 101,09%, pro přípravek Norcuron

99,47% a pro přípravek Esmeron 100,31% obsahu deklarovaného výrobcem. V průběhu

tří dnů byla stanovena mezidenní přesnost u každého přípravku, RSD stanoveného

obsahu byla pro přípravek Pavulon 2,25%, pro přípravek Norcuron 1,50% a pro přípravek

Esmeron 2,30%.
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 Správnost byla ověřena metodou standardního přídavku na třech koncentračních

hladinách a vyjádřena jako výtěžnost (recovery). Hodnoty recovery byly v rozmezí 101,31

– 103,52% pro přípravek Pavulon, 99,31 – 101,86% pro přípravek Norcuron a 97,21 –

100,28% pro přípravek Esmeron.
