**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Lenka Böhmová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Rok zadání: 2011

Konzultant: není

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

**Stanovení myorelaxancí rokuronu, vekuronu a pankuronu metodou kapilární elektroforézy s bezkontaktní vodivostní detekcí**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Velmi pečlivá a zručná experimentátorka s vysokým zájmem o řešenou problematiku a zodpovědným přístupem k řešení projektu. Získané výsledky posloužily jako podstatná část rukopisu odborného článku, připraveného k zaslání k publikaci v impaktovaném časopise Current Pharmaceutical Analysis.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 28.5. 2012

.....
podpis